
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 51 DD. 16.04.2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno sedici mese di aprile 
alle  ore  8.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  FUT -  Fondo  Unico 
Territoriale.  Comune  di 
Capriana:  lavori  di  sistemazione 
ed adeguamento alla normativa di 
legge  del  cimitero  di  Capriana. 
Proorga  in  sanatoria  termine  di 
rendicontazione  e  approvazione 
rendicontazione dell’intervento.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
16.04.2019

 Esecutiva dal  27.04.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Considerato che:
- ai sensi del comma 8 dell’articolo 24 della Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm.,è  
stato  istituito  un  fondo  unico  –  ripartito  per  territorio  –  per  il  finanziamento  delle  spese  di 
investimento  delle  Comunità,  comprendente  sia  agli  investimenti  considerati  rilevanti  dalla 
programmazione di Comunità sia quelli di interesse specifico dei singoli Enti Locali;
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 1933 di data 8 settembre 2011 sono stati approvati i 
criteri  e  le  modalità  gestionali  del  fondo  in  parola,  stabilendo  contestualmente  le  tipologie  di 
intervento ammissibili e le procedure connesse, con particolare riferimento agli adempimenti delle 
Comunità e all’iter necessario per addivenire all’ammissione a finanziamento e che, con successivo 
provvedimento della Giunta provinciale n. 1593 di data 20 luglio 2012, è stata varata la disciplina 
attuativa  e  gestionale  del  Fondo  unico  Territoriale  stabilendo,  per  quanto  riguarda  il  budget 
territoriale,  di  attribuire  alle  Comunità  tutte  le  fasi  operative  intermedie  inerenti  l’iter  di 
finanziamento, sulla base di un’apposita direttiva;
- con deliberazione n. 377 di data 1 marzo 2013 la Giunta provinciale ha approvato la disciplina 
delle  modalità  di  attuazione  del  budget  territoriale  stabilendo,  tra  l’altro,  che  compete  alle 
Comunità, una volta verificata la completezza della documentazione fornita dal Comune, adottare il 

Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 51 dd. 16.04.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


provvedimento  di  concessione amministrativa,  entro il  termine  del  30 giugno 2014,  dei  singoli 
finanziamenti relativi ad interventi realizzati dai Comuni, sulla base della documentazione prevista 
dalla deliberazione provinciale n. 2839/2004 che ciascun Ente dovrà presentare alla Comunità;
-  con  delibera  n.  98  di  data  12  ottobre  2011  questa  Giunta  ha  approvato  l’intesa  su  termine,  
modifiche ed integrazioni ai criteri di utilizzo del budget previsto nel Fondo Unico Territoriale e 
con delibera  n.  39 di  data  17 aprile  2012 ha approvato l’intesa  con la  Conferenza  dei  Sindaci 
sull’ordine  di  priorità  degli  interventi  proposti  dai  Comuni  ricadenti  nel  territorio,  intesa  poi 
modificata, previa intesa con la Conferma dei Sindaci, con delibera n. 120 di data 16 ottobre 2012; 
- con deliberazione n. 2529 di data 23 novembre 2012 la Giunta provinciale ha infine confermato 
gli interventi e le scelte programmatiche contenute nel piano della Comunità territoriale della Val di 
Fiemme;

Accertato che nell’elenco di cui al proprio provvedimento n. 120 del 16.10.2012, è compresa 
anche l’opera denominata  “Lavori  di  sistemazione  ed adeguamento  alla  normativa  di  legge  del 
cimitero di Capriana”,  per la quale è stata  prevista,  in  sede di intesa,  una spesa ammissibile  a 
contributo di Euro 420.000,00;

Richiamata la delibera G.C. n. 71 del 07.07.2015 ad oggetto “Fondo Unico Territoriale - 
Comune  di  Capriana:  “Sistemazione  cimitero  comunale”,  con  la  quale  è  stata  disposta  la 
concessione amministrativa al Comune di Capriana del contributo di Euro 306.000,00.=, pari  al 
90%  della  spesa  ritenuta  ammissibile  di  €  340.000,00.=,  stabilendo  altresì  che  l’avvio  della 
procedura di affidamento dei lavori inerenti l’opera di cui sopra dovrà avvenire entro 1 (uno) anno 
dalla  data  della  medesima  deliberazione,  ossia  entro  il  07.07.2016,  oppure  entro  10  mesi 
(07.05.2016) se il Comune intende avvalersi di APAC;

Vista  le  successive  delibere  C.E.  della  Comunità  n.  12  del  23.02.2016  e  n.  30  del 
05.04.2016,  con  le  quale  è  stata  modificata  la  sopra  citata  delibera  G.C.  n.  71  del  2015 
rideterminando  in  €  316.332,36  la  spesa  ammissibile  ed  in  €  284.699,12  l’ammontare  del 
contributo, senza peraltro modificare i termini di cui sopra;

Preso atto che la Provincia Autonoma di Trento, cui spetta la definitiva determinazione del 
contributo spettante, ha assunto tale provvedimento solo con Determina Dirigenziale n. 145 del 5 
maggio 2016, rideterminando in € 319.245,10 la spesa ammissibile ed in € 287.320,59 il contributo 
definitivamente assegnato al Comune di Capriana;

Vista la conseguente, successiva delibera C.E. della Comunità n. 60 del 13.07.2016 con la 
quale  è  stato  quindi  rideterminato  in  €  319.245,10  l’importo  della  spesa  ammissibile  ed  in  € 
287.320,59 il contributo definitivamente assegnato al Comune di Capriana;

Vista la successiva delibera C.E. della Comunità n. 13 del 08.02.2017 con la quale è stata 
concessa  al  Comune  di  Capriana  la  proroga  al  30.09.2017  del  termine  di  inizio  lavori 
rideterminando nel 23 novembre 2018 il termine per presentare la rendicontazione dell’opera, con la 
documentazione prevista dalla deliberazione provinciale n. 2839/2004;

Preso atto che la Provincia Autonoma di Trento, cui spetta la definitiva determinazione del 
contributo spettante, con Determina Dirigenziale n. 270 del 15 giugno 2018, ha modificato la spesa 
ammissibile dell’intervento di Capriana in € 316.332,36, rideterminando pertanto in € 284.699,12 il 
contributo definitivamente assegnato al Comune di Capriana, pari al 90 % della spesa ammissibile;

Vista la conseguente, successiva delibera C.E. della Comunità n. 78 del 31.07.2018 con la 
quale è stato quindi analogamente rideterminato in € 316.332,36 l’importo della spesa ammissibile 
ed in € 284.699,12 il contributo definitivamente assegnato al Comune di Capriana;

Vista la successiva delibera C.E. della Comunità n. 103 dell’8.11.2018 con la quale è stata 
accolta la richiesta del Comune di prorogare al 31.12.2018 il termine di rendicontazione dell’opera, 
i cui lavori si erano peraltro già conclusi;

Vista la nota prot. 604 dell’11 febbraio 2019, ns. prot. n. 1175 del 12.02.2019, poi integrata 
con  la  nota  del  20  marzo  2019,  ns.  prot.  n.  2264,  con la  quale  il  Comune  di  Capriana  ci  ha 
trasmesso:

• copia della determinazione del Segretario n. 202 del 31.12.2018 con cui è stata approvata la 
contabilità finale dei lavori di esumazione;

Pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 51 dd. 16.04.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



• copia della determinazione del Segretario n. 203 del 31.12.2018 con cui è stata approvata la 
contabilità finale dei lavori edili, il certificato di regolare esecuzione dell’opera e il riepilogo 
delle spese complessivamente sostenute;

• copia del certificato di regolare esecuzione dei lavori del D.L. d.d. 12.11.2018;
Preso atto della regolarità della documentazione sopra elencata e dato atto che la spesa finale 

sostenuta,  al netto della spesa di € 33.482,81 per lavori di esumazione straordinaria propedeutici 
all’opera,  ante progetto del  2015, quindi non riconoscibili  è pari  ad €  241.545,56.=,  riepilogata 
come segue:
-A1: Totale lavori eseguiti:                           €  152.908,16
-B: Somme a disposizione        €  88.637,40
-C: Totale complessivo:                                €   2  41  .  545  ,  56  

Dato  atto  peraltro  che  nella  spesa  sopra  riepilogata  rientrano  anche  spese  relative  alla 
realizzazione  di  opere  demaniali,  per  le  quali  è  previsto  un  canone  concessorio  di  natura 
straordinaria in capo agli utenti, spese che per normativa provinciale sono finanziabili nella misura 
forfettaria del 30%;

Ritenuto quindi di rideterminare la spesa ammissibile sull’opera in oggetto come segue: 
• importo lavori ammissibili a contributo del 90%: € 216.738,60, contributo spettante 

€ 195.064,74;
• importo lavori ammissibili a contributo del 30%: € 24.806,96 (fornitura e messa in 

opera di blocchi ossari  e nicchie cinerarie  per  €  20.374,20 compresa IVA 10%,  + 
spese tecniche 10% (pari ad € 3.584,01), + CNPAIA 4% (pari ad € 57,34) + IVA su 
spese tecniche e CNPAIA 22% (pari ad € 791,41): contributo spettante € 7.442,04;

Vista infine la nota del Comune di Capriana prot. 1417 del 10 aprile 2019, ns. prot. n. 2788 
di pari data, con la quale il Comune ha chiesto di disporre la proroga, in via di sanatoria, del termine 
del 31.12.2018 stabilito per la rendicontazione, presentata solo l’11 febbraio 2019, giustificando il 
che  è  stato  causato  dal  fatto  che  “una delle  ditte  subappaltatrici  ha  ritardato  l’emissione  della 
relativa fattura alla  ditta  principale,  la  quale  a sua volta  ha tardivamente trasmesso la stessa al 
Comun di Capriana, che doveva poi provvedere al pagamento diretto al subappaltatore”;

Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme;
Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 (Codice degli Enti Locali  della Regione Trentino-Alto 

Adige)
Visto l’unito parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 185 della L.r. n. 2/2018 

con  l’attestazione che non  è  necessario  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi;

D E L I B E R A

1. di concedere al Comune di Capriana, ora per allora ed in via di sanatoria, la proroga sino al  
5  aprile  2019  del  termine  di  presentazione  della  rendicontazione  dell’opera:  “Lavori  di 
sistemazione ed adeguamento alla normativa di legge del cimitero di Capriana”;

2. di rideterminare in € 202.506,78.= il contributo finale spettante al Comune di Capriana per 
la  avvenuta  realizzazione  dell’opera:  “Lavori  di  sistemazione  ed  adeguamento  alla 
normativa di legge del cimitero di Capriana”;

3. di dare comunicazione di quanto sopra al Comune di Capriana ed alla Provincia Autonoma 
di Trento, Servizio Autonomie locali, per i provvedimenti di competenza;

Pag. 3 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 51 dd. 16.04.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



4. di dare atto che la conseguente economia di spesa, pari ad € 82.192,34.=, quale differenza 
tra  l’importo  del  contributo  previsto  nella  programmazione  territoriale  aggiornata  (€ 
284.699,12)  e  l’importo  del  contributo  definitivamente  concesso  con  il  presente 
provvedimento (€ 202.506,78) verrà utilizzata, così come disposto dalla deliberazione della 
Giunta Prov.le n. 377/2013, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci.

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestando che non è necessario il parere di regolarità contabile  in quanto l’atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Cavalese, li 10.04.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 51 dd. 16.04.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


